

農林水産商工常任委員会資料

(平成23年1月21日)

- 1 平成22年度第3・四半期各事業実績について・・・・・・・・・・・・・・・・・・1ページ

企 業 局

平成22年度第3・四半期各事業実績について

平成23年1月21日
企業局

1 電気事業

- 水力発電 … 10月、12月は、全般的に降雨量が平年を上回ったが、菅沢ダム改良工事と小鹿第二発電所の下部軸受損傷に伴う発電停止等があったため、第3・四半期の販売電力量は目標の89.5%となった。
- 風力発電 … 12月は風況が良かったが、10月、11月の平均風速が予想を下回ったため、第3・四半期の販売電力量は目標の86.9%となった。
- 販売電力収入 … 販売電力収入合計は、目標の99.1%となり、対前年比102.4%となった。

(1) 販売電力量

(単位: MWh)

区分		平成22年度				平成21年度 実績(C)	対前年比 B/C
		目標(A)	実績(B)	過不足	B/A		
水力	上半期計	79,686	80,274	588	100.7%	68,625	117.0%
	第3四半期	32,939	29,464	△ 3,475	89.5%	27,252	108.1%
	累計	112,625	109,738	△ 2,887	97.4%	95,877	114.5%
風力	上半期計	2,666	2,298	△ 368	86.2%	2,173	105.8%
	第3四半期	1,315	1,143	△ 172	86.9%	1,214	94.2%
	累計	3,981	3,441	△ 540	86.4%	3,387	101.6%
	合計	116,606	113,179	△ 3,427	97.1%	99,264	114.0%

(2) 販売電力収入

(単位: 千円)

区分		平成22年度				平成21年度 実績(C)	対前年比 B/C
		目標(A)	実績(B)	過不足	B/A		
水力	上半期計	896,378	897,676	1,298	100.1%	871,453	103.0%
	第3四半期	432,676	424,869	△ 7,807	98.2%	419,898	101.2%
	累計	1,329,054	1,322,545	△ 6,509	99.5%	1,291,351	102.4%
風力	上半期計	28,726	24,756	△ 3,970	86.2%	23,407	105.8%
	第3四半期	14,169	12,314	△ 1,855	86.9%	13,074	94.2%
	累計	42,895	37,070	△ 5,825	86.4%	36,481	101.6%
	合計	1,371,949	1,359,615	△ 12,334	99.1%	1,327,832	102.4%

※水力発電の販売電力収入の定従比率は、基本料金が8割で、従量料金(発電実績による。)が2割である。

2 工業用水道事業

(1) 日野川工業用水道事業

	平成22年度			平成21年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m3/日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m3/日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
上半期計	36,200	84	172,226	49,700	85	223,288	77.1%
第3四半期	31,400	85	77,362	49,700	85	111,184	69.6%
累計			249,588			334,472	74.6%

(2) 鳥取地区工業用水道事業

	平成22年度			平成21年度			調定額 対前年比 A/B
	契約水量 (m3/日)	契約数 (社)	調定額(A) (千円)	契約水量 (m3/日)	契約数 (社)	調定額(B) (千円)	
上半期計	10,700	3	92,784	10,700	3	92,771	100.0%
第3四半期	10,700	3	46,661	10,700	3	46,625	100.1%
累計			139,445			139,396	100.0%

3 埋立事業

(1) 新規売却及び長期貸付

該当なし

(2) 割賦販売、長期貸付の収入状況

(単位: 千円)

	割賦販売	長期貸付
上半期計	6,043 (2社)	83,773 (7社)
第3四半期	15,905 (3社)	0
累計	21,948	83,773

(3) みなと温泉館の利用状況

	平成22年度			平成21年度		対前年比	
	入館者数 (A)(人)	1日平均 入館者数(人)	収入(B) (千円)	入館者数 (C)(人)	収入(D) (千円)	入館者数 A/C	収入 B/D
上半期計	49,453	277.8	21,384	53,630	22,885	92.2%	93.4%
第3四半期	22,285	250.4	9,513	22,469	9,581	99.2%	99.3%
累計	71,738	268.7	30,897	76,099	32,466	94.3%	95.2%

※収入: 指定管理者が収納したみなと温泉館の入館料+その他収入